que des bruits de guerre, que des chevaux qui hennissent, des chariots qui roulent ; on ne voit que des épées qui brillent et des lances qui étincellent. (Jer., XLVI, 3, 4, 9.) Les mers sont couvertes de flottes formidables, qui volent sur l'aile des vents ou emportées par l'action de la vapeur, plus puissante encore et plus rapide. L'épouvante, la mort et la désolation volent avec elles, prêtes à fondre sur les provinces de l'ambitieux despote qui s'est fait l'ennemi de la paix et de la liberté du monde.

Quel sera le résultat de ce mouvement, de cette agitation, de cet ébranlement général qui tiennent le monde attentif et inquiet ? Quel sera l'issue des lointaines et gigantesques luttes qui vont commencer ? La France attend calme et confiante. L'arbitre de la guerre et des combats, le maître qui dispose souverainement de la victoire, Dieu, bénira ses généreux efforts ; il bénira les sacrifices que lui impose la guerre qui éclate malgré elle et qu'il est de son devoir d'accepter et de poursuivre avec ardeur. Sans doute, N. T. C. F., cette guerre est une calamité grande et déplorable, mais infiniment moins déplorable et moins grande que ne le seraient les progrès de la domination et les envahissements du prince qui l'a provoquée et qui l'a rendue inévitable. Il s'agit ici de défendre le faible et l'opprimé contre les exigences intolérables et les agressions imméritées du fort et de l'oppressur ; il s'agit de conserver à la France le haut rang qu'elle occupe dans le monde et la légitime influence qu'elle y exerce. Il s'agit de sauver la liberté et l'indépendance de l'Europe. Comme autrefois nos pères, nous pouvons nous écrier : *En avant, Dieu le veut !*

Allez donc, vaillants soldats, intrépides marins, honneur et espoir de la patrie ; allez combattre pour le bon droit et la justice. Nos prières et nos vœux vous accompagnent. Nos mains suppliantes ne cesseront de s'élever vers le ciel, afin d'obtenir qu'il soit votre guide et votre protecteur, qu'il confonde et qu'il dissipe les nations qui veulent la guerre (2), ou qu'il leur inspire des sentiments de réconciliation et de paix.

Le prince qui a préparé, dans la prudence de ses conseils, la gloire de vos armes et le triomphe de la justice, compte sur votre valeur, sur l'habileté des chefs qu'il vous a donnés et sur la fidélité de ses puissants alliés ; mais il sait que les armées les plus nombreuses, avec le plus formidable appareil, ne sont qu'une vaine ostentation si Dieu ne marche à leur tête et ne combat avec elles et pour elles. Aussi compte-t-il par-dessus tout sur la protection divine.